234 Vers. 6-14. *Audivimus injuriam Moab. Contumeliosus valde est. Superbium sustuli. Non sic divinatio tua, non sic. Ululabit Moab. In Moabitude enim omnes ululabunt. Habitantibus autem Seth meditatio. Et non reverebitur campos Esobon, etc.*

235 Et hic etiam Moabitarum arrogantiam, quam ex Jeremias sententia superius attigimus²², propheta insectatur. Sed ubi quæ lusa essent de throno Davidis attulit, medio veluti cursu respirans affluantiam, quod ad resipiscentiam excitandam Scripturæ usitatum est, aliam rursus de atrocioribus comminationem aggreditur; ne, divitiis benivitiis contempnentes, iram sibi ipsi thesaurizent²³. Sic et David, cum per benignum in omnibus Dominum, labentesque fulcire, cibumque idoneo tempore præbere dixisset, in his sibi non quiescendum putavit, sed omnes se, a quibus diligitur, servaturum; omnes etiam sceleratos perditurum adjunxit. Occultavit autem in medio, veluti arcanum quid, quod erat de Salvatoris adventu mysterium Isaias; ut in eorum gratiam, qui ejus intelligentia digni essent, intercalaretur. Itaque non est quod ista cum superioribus, quæ de Davidis throno dicta sunt, conjungi dubitemus. Placet nonnullis, post absolutum sermonem de Israelitici populi reversione, alium rursus in Moabitas, qui in eundem contumeliose insultarent, tanquam prophetarum voce institui, qui ad retundendam eorum in impietate audaciam, *Moabitarum se injuriam audivisse* clamitent. Deo enim, aiunt, qui juste in eos animadvertat, ipsi congratulentur, tanquam quæ per Balaam contumeliose in Deum universorum, et quæ bello postea adversus ejusdem gloriam tentarint, audiverint²⁴: pro quibus, ista loquentibus respondet Deus *superbiam se sustulisse*, ut vere *superbos esse Moabitas* demonstret: qui *superbis sese* opponere, et iis præcipue, qui pietatem oppugnant, in more habeat. Atque hinc est quod converso ad eum sermone: *Non sic divinatio tua, non sic*, intulit; tanquam se Moabitudinem excidisse significaret: quod a suis oraculis contraria plane decentibus minime prædictum fuerat. Insollescebant enim quia dæmonem apud se vaticinantem

D habebant. Quod autem *non sic brachia ejus* interpretatus est Symmachus; actiones ipsas, quibus elata superbit, dissimiles esse significat. Alii vero Balsami inutilem divinationem notari **236** putant. Deinde quod *ululabit Moab* addidit: Alium divinationis eventum, quam putabant fuisse demonstrat. Est vero *ululatus* mulierum vox illa, quæ luctus acerbissimi dolorem exprimit maximum. Quod autem *habitoribus Seth meditatio* sequitur, ita nunc et plagæ dolorem, et affectarum virium imbecillitatem ejus significat. Est porro hæc Moabitarum

²² Jerem. XLVIII, 1 seqq. ²³ Rom. II, 5. ²⁴ Num. XXIV, 1 seqq.

VARIE LECTONES.

ἢ γρ. ἔλλογν. ἢ γρ. Σθ. ἢ γρ. ἔσως.

civitas, quæ in eos forsitan lamentationes fuerat versibus meditata. Symmachus autem, *Exsultantibus in muro testaceo dicite*, interpretatus est; ut dæmonis imbecillitatem, cujus responsis tantopere confidebant, ostenderet. Sequitur: *Et non reverebitur campos Esebon*, in quo ad Assyrios esse sermo videtur, de *Esebon Moabitica* civitate; cujus latifundia suburbiorum, quibus ipsa cingebatur, ita cum *Sebama* male jubet afflicere; ut ipsæ etiam excisæ *vites lugere* quodammodo videantur. Ideo autem Assyrios *gentes absorbere* ait, quod *Moabitaram* direptionem ad *Iazir* usque ejusdem regionis civitatem, illis imperet. *Vitium* deinde nomine ejus quoque regionis incolæ forte significat, quos ligna et silvas appellare Scripturis usitatum est. Hujus generis est et illud: « Vineæ Domini Saelaoth, homo Juda, nova plantatio dilecta ». Significant vero autumnus, et messis, et vitis, alio modo florentis et integræ ætatis. Robur omni voluptatum generi, quibus, tanquam ebrii, impie delectabantur, idoneum. Quod deinde nihil parcendum jubet, ita Dei opus, non vires Assyriorum ostendit; quos rursus eos, qui in desertum aufugerunt, non attingere, sed relinquere; non interficere addere, sed errore et oblivione præteriri jubet. Neque enim Deus, etiam cum scelera ulciscitur, humanitatem ponere est solitus. Vocat deinde Assyrios tanquam a se missos. Quod autem relictos esse adjecit, in his nequaquam futuram Moabitidem, nisi a Deo relictæ esset, significavit. *Propter hoc, plorabo*, ait, *tanquam ploratum Iazir*: lugeat, usurpantur.

Iazir autem præter cæteras amplius direptam, ut par erat, esse significat. Et *Sabama* pariter atque *Esebon*, urbes alias, vitium nomine eorundem incolæ intelligens, lamentatur: quorum *messem et vindemiam* hostilis exercitus ita se, ut omnia decidant conculcaturum, ita denique effecturum dicit, ut ab ejus vitibus omnis lætitia et exsultatio tollatur. Impii enim cum essent, re nulla magis quam dæmonibus sacrificandi, et iisdem se consecrandi occasione semper gaudebant: quo nomine, *vinum eos non calcaturos* dicit. Quod quidem si ad vires referatur, apertum est: sin autem ad homines, liberos etiam cum parentibus ipsis, quia ne prægnanti quidem mulieri parcatur, esse perituros significatur. Cujus generis illud est, quod diebus illis, et ipsas etiam uterum gestantes feminas, miseræ et infelices fore minatur.

Sequitur vero: *Propter hoc venter meus ad Moab, velut cithara sonabit*. Omni enim ait sublato a lætitiæ genere, calamitates tuas cunctis annuntians, easdem in carmen et cantilenam abire faciam; tanquam in terram desertam et incultam regio transierit: unde et eos antea ad gemitumhorta-